
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

11 decembrie 2024 

 
                            Nr. 234 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  

„Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

doamnei Galina Bușmachiu,  

doctor habilitat în științe biologice, 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

doamnei Galina BUȘMACHIU, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător, 

membru al Secției de științe ale vieții a AȘM, șef al Laboratorului Entomologie al Institutului de 

Zoologie al Universității de Stat din Moldova, pentru aportul considerabil adus în dezvoltarea 

cercetărilor fundamentale și aplicative în domeniul zoologiei pe durata a peste 35 de ani de 

activitate și colaborare fructuoasă la nivel național și internațional. 

 

 

Președinte,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


